que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com a ASSOCIAÇÃO 

TAQUARIENSE DE SAÚDE - CNPJ N. 31.922.196/0001-03, mediante o repasse financeiro do 

valor total de R$ 501.000,00 (quinhentos e um mil Reais), - valor este a ser repassado de acordo 

com a produção mensal, para a realização de consultas e procedimentos cirúrgicos nas 

especialidades de vascular, cirurgia geral, e urologia, no Hospital São José. 

Art. 2º Os valores respectivos decorrem de Emendas Parlamentares, e o convênio será

[...]

Ao saudá-lo cordialmente, servimo-nos do presente para encaminhar Projeto de Lei que 

visa a celebração de Convênio entre o Município de Taquari e a Associação Taquariense de Saúde 

– ATS (gestora do Hospital São José, por força do Contrato n.º 122/2023, oriundo do processo de 

Dispensa de Licitação n.º 057/2023), no valor de R$ 501.000,00 (quinhentos e um mil Reais). 

Importante destacar que a aplicação dos recursos cuja celebração dos Convênios se 

alvitra fora aprovada por unanimidade junto ao Conselho Municipal de Saúde, em reunião ordinária 

realizada na data de 21 de Janeiro do corrente ano (ata n.º 346/2026), ao passo que a ata respectiva

[...]

geral, no Hospital São José.  

Outrossim, vale ponderar que os recursos advém de Emendas Parlamentares, nos 

termos da Proposta n.º 36000705742202500 – no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil Reais) e da 

Proposta n.º 36000705729202500 – no valor de R$ 201.000,00 (duzentos e um mil Reais) -, 

anexas. 

No que tange a prestação de contas, a mesma deverá ser apresentada mensalmente, de 

acordo com a produção; ao passo que a prestação de contas final deverá ocorrer em 90 (noventa) 

dias do término de vigência do instrumento jurídico.